CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº        /2025

(Do Sr. PEDRO UCZAI)

Requer a aprovação de Moção de apoio ao
Governo Brasileiro  por  sua  firme  defesa
da  soberania  nacional  frente  às  ameaças
econômicas e políticas do Presidente dos
Estados  Unidos  da  América,  Sr.  Donald
Trump.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a aprovação de
MOÇÃO DE APOIO ao Governo Brasileiro, em reconhecimento à postura
firme e soberana adotada diante do anúncio,  pelo Presidente  dos Estados
Unidos da América, Sr. Donald Trump, de um agressivo aumento tarifário
sobre produtos brasileiros.

JUSTIFICATIVA

O recente anúncio do Presidente estadunidense, Sr. Donald Trump, de
que  pretende  elevar  em  50%  as  tarifas  de  importação  sobre  produtos
brasileiros,  representa  não apenas  uma medida injustificável  do ponto de
vista econômico e comercial, mas uma afronta direta à soberania nacional e
à  dignidade  do  povo  brasileiro.  Tal  postura  é  marcada  por  motivações
políticas e um evidente espírito revanchista, que ameaça prejudicar milhões
de trabalhadores, agricultores, pequenas e grandes empresas brasileiras.

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 229 – CEP: 70160-900 –
Brasília – DF

Fone: (61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229

*C
D2

56
55

77
65

90
0*

RE
Q

 n
.7

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

5
13

:4
8:

10
.2

37
 -

CL
P

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256557765900

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

É inadmissível que um chefe de Estado estrangeiro tente interferir nos
rumos  da  democracia  brasileira  por  meio  de  chantagens  comerciais  e
declarações autoritárias. Ainda mais grave é o fato de que tal retórica tenha
sido  acompanhada  por  insinuações  de  cunho  intervencionista  sobre
processos  judiciais  em  curso  no  Brasil,  cuja  condução  é  prerrogativa
exclusiva  de  nossas  instituições  — sólidas,  legítimas e  independentes.  O
Brasil não aceitará ser tutelado, e a Justiça brasileira não se curva a ameaças
vindas do exterior.

A  nota  oficial  publicada  pelo  Palácio  do  Planalto1 foi  clara  ao
denunciar  a  falsidade  das  alegações  econômicas  que  embasam o tarifaço
estadunidense.  Os  dados  oficiais  comprovam  que  os  Estados  Unidos
acumulam superávit  comercial  com o  Brasil  há  mais  de  15 anos,  o  que
desmonta qualquer narrativa de suposto “déficit insustentável” nas relações
bilaterais. A retórica do Sr. Donald Trump, portanto, se sustenta apenas na
manipulação da verdade e no desrespeito às normas que regem o comércio
internacional.

Neste cenário, não é possível calar diante da tentativa de submissão do
Brasil a uma lógica de dependência e vassalagem. É fundamental reconhecer
e apoiar a postura altiva e enérgica do Governo Brasileiro, que reafirmou o
princípio da reciprocidade econômica e o compromisso com os interesses
nacionais.  Trata-se  de  um  gesto  necessário  de  defesa  da  soberania,  da
democracia e da autodeterminação dos povos.

Além disso,  não se  pode deixar  de denunciar  o  comportamento  de
setores antipatrióticos internos que, movidos por interesses eleitoreiros ou
afinidades  ideológicas  com  o  autoritarismo,  preferem  apoiar  o  agressor
estrangeiro  em  vez  de  defender  o  país.  Essa  postura  vergonhosa  não
representa  o  Brasil.  A  verdadeira  lealdade  à  pátria  se  revela  quando  os
interesses nacionais são ameaçados,  e é nessa hora que os democratas se
unem em torno de um princípio maior: a defesa do povo brasileiro.

1 https://www.gov.br/planalto/pt-br/acompanhe-o-planalto/noticias/2025/07/nota-a-imprensa-1
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 229 – CEP: 70160-900 –

Brasília – DF
Fone: (61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229

*C
D2

56
55

77
65

90
0*

RE
Q

 n
.7

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

5
13

:4
8:

10
.2

37
 -

CL
P

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256557765900

https://www.gov.br/planalto/pt-br/acompanhe-o-planalto/noticias/2025/07/nota-a-imprensa-1

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

Por essas razões, solicitamos o apoio dos membros desta Comissão
para a aprovação desta Moção de apoio ao Governo Brasileiro, como ato
político  e  institucional  de solidariedade nacional  e  de repúdio à  ofensiva
antidemocrática do Sr. Donald Trump.

Sala da Comissão, em    de          de 2025.

Deputado Pedro Uczai
(PT/SC)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 229 – CEP: 70160-900 –
Brasília – DF

Fone: (61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229

*C
D2

56
55

77
65

90
0*

RE
Q

 n
.7

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

5
13

:4
8:

10
.2

37
 -

CL
P

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256557765900

	CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL